
公共工事の名称、場所、期間及び種別 契約職等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地 契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根拠条

文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

河口堰施設に関する耐震性能照査外業務
(埼玉県さいたま市桜区大字神田９３６番地)
令和2年10月15日～令和3年03月31日
設計業務

分任契約職　総合技術センター所長　高橋陽一
（埼玉県さいたま市桜区）

令和2年10月14日
（株）エイト日本技術開発東京支社
(東京都中野区本町)

7260001000735

簡易公募型プロポーザル方式により、求める
資格及び技術提案の評価において最も優位
である者を特定したものである。（工事請負
契約の事務処理要領第５条第４項第一号）

30,294,000 30,250,000 99.9% －

長柄ダム（２号谷）災害復旧工事
(千葉県長生郡長柄町地内外)
令和2年10月08日～令和3年01月29日
土木一式工事

分任契約職　千葉用水総合管理所長　宮下武士
（千葉県八千代市村上）

令和2年10月7日
(有)新日工
(千葉県長生郡長柄町船木)

2180301024091

本件は2度の一般競争入札の手続きを行っ
たが、いずれも参加者が無く不調となったた
め、千葉県内の有資格業者92社に対して指
名競争入札を行ったが、全社辞退となった。
このまま対策工事が実施できない場合、今後
の降雨等による施設の更なる崩壊や住宅が
隣接する法面の崩落など二次災害の恐れも
あることから、１日も早い本復旧を行う必要が
あることから、当事務所と「災害等における応
急復旧工事に関する協定」を締結している者
に対して意向確認を行ったところ、(有)新日
工が履行の意思表示をしたことから、当該業
者と随意契約を締結したものである。（工事
請負契約の事務処理要領第５条第４項第七
号）。

37,169,000 36,267,000 97.6% －

長柄ダム（１号谷・３号谷）・大竹余水施設災害復旧工事
(千葉県長生郡長柄町地内外)
令和2年10月08日～令和3年01月29日
土木一式工事

分任契約職　千葉用水総合管理所長　宮下武士
（千葉県八千代市村上）

令和2年10月7日
（株）萱生工務店
(千葉県大網白里市大網)

3040001057512 

本件は2度の一般競争入札の手続きを行っ
たが、いずれも参加者が無く不調となったた
め、千葉県内の有資格業者92社に対して指
名競争入札を行ったが、全社辞退となった。
このまま対策工事が実施できない場合、今後
の降雨等による施設の更なる崩壊や住宅が
隣接する法面の崩落など二次災害の恐れも
あることから、１日も早い本復旧を行う必要が
あることから、当事務所と「災害等における応
急復旧工事に関する協定」を締結している者
に対して意向確認を行ったところ、(株)萱生
工務店が履行の意思表示をしたことから、当
該業者と随意契約を締結したものである。
（工事請負契約の事務処理要領第５条第４
項第七号）。

42,218,000 41,800,000 99.0% －

房総導水路緊急改築横芝揚水機場特高棟基礎補強工事
(千葉県山武郡横芝光町於幾地内)
令和2年10月14日～令和3年02月28日
土木一式工事

分任契約職　千葉用水総合管理所長　宮下武士
（千葉県八千代市村上）

令和2年10月13日
遠藤建設（株）
(千葉県旭市後草)

5040001061834 一般競争入札～不落随契へ移行 22,891,000 22,000,000 96.1% －

米野開水路土砂撤去工事
(群馬県前橋市富士見町米野地内　他２箇所)
令和2年10月30日～令和3年02月01日
その他の工事

分任契約職　群馬用水管理所長　坪井　浩二
（群馬県前橋市古市町）

令和2年10月29日
（有）須田工業
(群馬県前橋市富士見町小暮)

8070002002971 指名競争入札～不落随契へ移行 4,312,000 4,290,000 99.5% －

利根川河口堰施設健全度評価業務
(千葉県香取郡東庄町新宿地先)
令和2年10月23日～令和3年03月15日
設計業務

分任契約職　利根下流総合管理所長　仲道貴士
（茨城県稲敷市上之島）

令和2年10月22日
日本工営（株）　茨城事務所
(茨城県水戸市城南)

2010001016851

簡易公募型プロポーザル方式により、求める
資格及び技術提案の評価において最も優位
である者を特定したものである。（工事請負
契約の事務処理要領第５条第４項第一号）

35,398,000 35,387,000 100.0% －

浦山ダム管理用制御処理設備整備工事
(埼玉県秩父市荒川久那４０４１　荒川ダム総合管理所)
令和2年10月28日～令和3年03月29日
電気工事

分任契約職　荒川ダム総合管理所長　髙橋健一
（埼玉県秩父市荒川久那）

令和2年10月27日
富士通Ｊａｐａｎ（株）
(東京都港区港南)

5010001006767

工事遂行上の条件を満たす当該業者を契約
の予定者とし、当該業者以外の者で本工事
に必要な条件を満たし参加意思のある者の
有無を確認するため公募を実施したところ、
参加の応募者はいなかったため（工事請負
契約の事務処理要領第５条第４項第一号）。

48,235,000 48,070,000 99.7% －

1



公共工事の名称、場所、期間及び種別 契約職等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地 契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根拠条

文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

赤羽根第一開水路漏水応急復旧工事
(愛知県田原市赤羽根町蒲田二番地内)
令和2年09月30日～令和2年11月10日
土木一式工事

分任契約職　豊川用水総合事業部長　細山田真
（愛知県豊橋市今橋町）

令和2年10月28日
藤建設（株）
(愛知県田原市赤石)

5180301007770

赤羽根第一開水路の水路底盤コンクリートが
陥没したため、管水路内の用水が底盤下か
ら周辺へ漏水し、近接する農地（収穫前の
田）へ流出した。早急に応急復旧工事を実
施し、利水の安定供給を図る必要があるた
め、豊川用水総合事業部との間で「災害時
緊急対策に関する協定書」を締結している業
者のうち、同市内に在中で対応可能な業者
と契約を締結したものである。（工事請負契
約の事務処理要領第５条第４項第三号）

4,037,000 3,300,000 81.7% －

木曽川用水施設維持補修等工事
(愛知県津島市埋田町地内他)
令和2年10月14日～令和3年02月20日
土木一式工事

分任契約職　木曽川用水総合管理所長　齊藤一俊
（愛知県稲沢市祖父江町馬飼寺東）

令和2年10月13日
（株）オカムラ
(愛知県弥富市佐古木)

3180001096942 一般競争入札～不落随契へ移行 8,888,000 8,800,000 99.0% －

既設ダムの有効活用方策検討業務
(大阪府大阪市中央区上町A番12号)
令和2年10月06日～令和3年03月04日
設計業務

分任契約職　関西・吉野川支社長  東出成記
（大阪府大阪市中央区）

令和2年10月5日
（株）建設技術研究所
(東京都中央区日本橋浜町)

7010001042703

簡易公募型プロポーザル方式により、求める
資格及び技術提案の評価において最も優位
である者を特定したものである。（工事請負
契約の事務処理要領第５条第４項第一号）

9,966,000 9,966,000 100.0% －

青蓮寺ダム外放流警報設備整備工事
(三重県名張市中知山１－１６６　青蓮寺ダム管理所外１０箇所)
令和2年10月24日～令和3年06月30日
電気工事

分任契約職　木津川ダム総合管理所長　國枝達郎
（三重県名張市下比奈知）

令和2年10月23日
ＪＲＣシステムサービス（株）関西支店
(大阪府大阪市北区梅田)

8120001072614

工事遂行上の条件を満たす当該業者を契約
の予定者とし、当該業者以外の者で本工事
に必要な条件を満たし参加意思のある者の
有無を確認するため公募を実施したところ、
参加の応募者はいなかったため（工事請負
契約の事務処理要領第５条第４項第一号）。

26,257,000 26,070,000 99.3% －

一庫ダム管理用制御処理設備整備工事
兵庫県川西市一庫字唐松４番地の１　一庫ダム管理所)
令和2年10月07日～令和3年03月10日
電気工事

分任契約職　一庫ダム管理所長　中原忠義
（兵庫県川西市一庫字唐松）

令和2年10月6日
富士通ネットワークソリューションズ（株）関
西支店
(大阪府大阪市西区江戸堀)

7020001077145

工事遂行上の条件を満たす当該業者を契約
の予定者とし、当該業者以外の者で本工事
に必要な条件を満たし参加意思のある者の
有無を確認するため公募を実施したところ、
参加の応募者はいなかったため（工事請負
契約の事務処理要領第５条第４項第一号）。

52,459,000 50,996,000 97.2% －

銅山川ダム群運用検討業務
(香川県高松市天神前１０番１号)
令和2年10月14日～令和3年01月29日
設計業務

分任契約職　吉野川本部長　益山高幸
（香川県高松市天神前）

令和2年10月13日
いであ（株）四国支店
(高知県高知市駅前町)

7010901005494

簡易公募型プロポーザル方式により、求める
資格及び技術提案の評価において最も優位
である者を特定したものである。（工事請負
契約の事務処理要領第５条第４項第一号）

9,999,000 9,955,000 99.6% －

今切川河口堰外水位観測設備工事
(徳島県徳島市川内町榎瀬841　旧吉野川河口堰管理所　外６箇
所)
令和2年10月22日～令和3年07月09日
電気工事

分任契約職　旧吉野川河口堰管理所長　大村朋広
（徳島県徳島市川内町榎瀬）

令和2年10月21日
（株）拓和
(東京都千代田区内神田)

7010001022589 一般競争入札～不落随契へ移行 30,481,000 30,250,000 99.2% －

2



公共工事の名称、場所、期間及び種別 契約職等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地 契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根拠条

文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

小石原川ダム材料採取地他応急対策工事
(福岡県朝倉市江川地内)
令和2年10月22日～令和3年03月31日
土木一式工事

分任契約職　筑後川上流総合管理所長  杉尾俊治
（福岡県朝倉市江川）

令和2年10月21日
（株）別府土建
(福岡県朝倉市柿原)

5290001044186

令和2年7月の豪雨により、コア山斜面から大
量の土砂が流出し、付替国道500号及び市
道への多大なる被害が発生した。更なる被
害の拡大等を防ぐためには早急な対策が必
要であるが、小石原川ダム建設事業は前年
度末で概成しており、当該工事を施工する予
算がないことから、「防災・減災対策等強化
事業推進費」を要求し、成立を待って実施す
ることとした。契約の相手方については、「災
害時における朝倉総合事業所施設の応急対
策の支援に関する協定書」を締結している組
合員の中から選定することとし、聞き取りを
行った結果、唯一早急な対応が可能である
との回答をいただいた(株)別府土建と随意契
約を締結するものである。（工事請負契約の
事務処理要領第５条第４項第三号）

288,354,000 284,900,000 98.8% －

3


